市场监管系统
燃气安全专项整治现场检查
工作指南
国家市场监督管理总局
城镇燃气安全专项整治工作专班
2023 年 9 月
说明
为配合总局开展的城镇燃气安全专项整治工作，指导地方市

环境温度（-40°C~60°C）下使用的，公称工作压力为 2.1MPa，公
称容积不大于 150L，可重复盛装液化石油气的钢质焊接气瓶，新
国标实施前现行的型号包括但不限于：  YSP12、YSP26.2、
YSP35.5、YSP118、YSP118-II。
表 1 常用钢瓶型号和参数
型 号
参 数
备 注 气瓶外直径-
公称外径/mm
公称容
积/L
最大充装
量/kg
封头形状
系数 K
YSP4.7 204 4.7 1.9 1.0
YSP12 249 12.0 5.0 1.0
YSP23.5 320 23.5 9.8 0.8
YSP26.2 320 26.2 11.0 1.0
YSP28.6 320 28.6 12.0 0.8
YSP29.8 300 29.8 12.5 1.0
YSP35.5 320 35.5 14.9 0.8
YSP118 407 118 49.5 1.0
YSP118-II 407 118 49.5 1.0
用于气化装置的液化
石油气储存设备
— 2 —
二、检查依据